

, РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН

Экспертное заключение № 2
на внесение изменений в бюджет муниципального образования
Киренский район.

28 января 2020 г.

г. Киренск

Количество экземпляров - 2

Основание для проведения экспертизы:

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2020 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 30.12.2019 г. № 22-о.

Предмет экспертизы:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 26/7 от 25 декабря 2019 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

Объект экспертизы:

Муниципальное образование Киренский район Иркутской области.

Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 5.

Цель экспертизы:

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы № 26/7 от 25 декабря 2019 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы № 26/7 от 25 декабря 2019 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»;
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 31.10.2012 г. №393/5;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

На экспертизу представлены следующие документы:

- Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 26/7 от 25 декабря 2019 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
- Пояснительная записка.

В результате установлено следующее:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 26/7 от 25 декабря 2019 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – проект Решения) с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района 24 января 2020 года.

Внесение изменений проект Решения обусловлено необходимостью:

- уточнения расходов в 2020 году, источником финансового обеспечения которых являются нецелевые остатки по состоянию на 1 января 2020 года.

В текущем году это первое изменение и уточнение в бюджет муниципального образования Киренский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

Уточнения основных характеристик районного бюджета на 2020 год:

тыс. рублей

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения	Проект решения Думы	Отклонения в соответствии с
------------	-----------------------------------	---------------------	-----------------------------

	Решением Думы от 25.12.2019 № 26/7 на 2020 год		проектом решения Думы (+), (-)
Общий объем доходов бюджета района	1 025 591,4	1 025 591,4	0,0
в том числе: безвозмездные поступления	639 268,1	639 268,1	0,0
Общий объем расходов бюджета района	1 046 186,6	1 070 691,4	+24504,8
Дефицит, профицит бюджета	-20 595,2	-45100,0	+24504,8

Общий объем доходов районного бюджета на 2020 год предлагается оставить без изменений, и утвердить в сумме 1 025 591,4 тыс. руб. Общий объем расходов планируется увеличить на 24 504,8 тыс. руб. и утвердить в сумме 1 070 691,4 тыс. руб. С учетом предложенных изменений расходной части бюджета района размер дефицита бюджета на 2020 год предлагается утвердить в сумме 11867,4 тыс. руб. или 4,1% утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Размер дефицита муниципального района предлагается увеличить в сумме 33232,6 тыс.руб. за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2020 года, и установить общий объем размера дефицита муниципального района в сумме 45100,0 тыс.руб.

Проектом бюджета в расходной его части представлены изменения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2020 год.

тыс. руб.

Наименование КФСР	РзПР	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 25.12.2019 № 26/7 на 2020 год	Проект решения Думы	Отклонения (+,-)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	87717,2	90 642,2	+2925,0
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102	2 298,0	2 298,0	0,0
Функционирование законодательных представительных органов муниципальных образований	0103	2 922,4	2 922,4	0,0
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	44 620,8	44 560,8	-60,0
Судебная система	0105	8,1	8,1	0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансово- бюджетного надзора	0106	16337,0	16 352,0	+15,0
Резервные фонды	0111	200,0	200,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	21330,9	24 300,9	+2 970,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	8940,3	9370,3	+430,0
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций	0309	8868,3	9 298,3	+430,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	72,0	72,0	0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	31 877,7	45 949,1	+14 071,4
Общэкономические вопросы	0401	663,8	663,8	0,0
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	1 575,8	1 575,8	0,0
Водное хозяйство	0406	1 111,1	1 111,1	0,0
Транспорт	0408	6 756,2	6 756,2	0,0
Дорожное хозяйство	0409	7 901,1	17 717,5	+9 816,4
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	13 869,7	18 124,7	+4 255,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	6 719,0	980,0	-5 739,0
Коммунальное хозяйство	0502	6689,0	950,0	- 5 739,0
Благоустройство	0503	30,0	30,0	0,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	1575,0	1575,0	0,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	1575,0	1575,0	0,0

ОБРАЗОВАНИЕ	0700	762 852,4	775 518,1	+12 665,7
Дошкольное образование	0701	249 938,5	254 120,5	+ 4 182,0
Общее образование	0702	433 976,1	437 733,1	+3 757,0
Дополнительное образование детей	0703	37 044,0	37 970,7	+ 926,7
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	7 087,7	7 087,7	0,0
Другие вопросы в области образования	0709	34 806,1	38 606,1	+3 800,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	35 652,7	35 744,4	+91,7
Культура	0801	35 652,7	35 744,4	+91,7
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0900	2 055,0	2 055,0	0,0
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	2 055,0	2 055,0	0,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	32 775,1	32 835,1	+60,0
Пенсионное обеспечение	1001	5 879,5	5 879,5	0,0
Социальное обеспечение населения	1003	23 350,0	23 335,0	-15,0
Другие вопросы в области социальной политики	1006	3 545,6	3 620,6	+75,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	10 920,7	10 920,7	0,0
Физическая культура	1101	10920,7	10 920,7	0,0
ОБСЛУЖИВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	11,7	11,7	0,0
Обслуживание внутреннего муниципального долга	1301	11,7	11,7	0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	1400	65 089,8	65 089,8	0,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО	1401	65 089,8	65 089,8	0,0
ВСЕГО РАСХОДОВ		1 046 186,6	1 070 691,4	+24 504,8

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2020 год предусматривают увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 1 065 067,11 тыс. руб., или 99,5% от общего объема расходов районного бюджета. Увеличение расходов по муниципальным программам в сравнении с действующей редакцией Решения Думы о бюджете (№ от 25.12.2019 г. № 26/7) составит – 24 504,8 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета района на 2020 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2020 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 5 муниципальных программ из 24 утвержденных. Следует обратить внимание, что проекты изменений в муниципальные программы в КСП района не предоставлены.

Так, увеличение бюджетных ассигнований на 24 504,8 тыс. руб. предусматривается по следующим муниципальным программам:

- по муниципальной программе «Обеспечение содержания и управления муниципальным имуществом на 2020 -2025 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2 985,0 тыс. руб.

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	тыс. руб.	
				Отклонение от Решения о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
МП «Обеспечение содержания и управления муниципальным имуществом на 2020-2025 гг», в том числе:	9 174,2	8558,8	12159,2	+ 2 985,0	+3600,4
Обеспечение технической инвентаризации, постановки на кадастровый учет и государственной регистрации прав на недвижимое имущество, находящееся в муниципальной собственности МО Киренский район	335,6	335,6	335,6	0,0	0,0
Обеспечение формирования постановки на кадастровый учет и государственной регистрации права на земельные участки под объектами недвижимости, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования Киренский район	336,0	336,0	336,0	0,0	0,0
Обеспечение независимой оценки в целях управления и распоряжения	150,0	150,0	150,0	0,0	0,0

муниципальным имуществом					
Обеспечение деятельности по сопровождению и реализации операций, связанных с охраной	1 030,0	1 030,0	1030,0	0,0	0,0
Обеспечение содержания муниципальной казны	7 205,4	6 707,2	7355,4	+150,0	+648,2
Взносы в фонд капитального ремонта	57,2	0,0	57,2	0,0	+57,2
Обеспечение проведения оценки по определению размера платы за установку и эксплуатацию рекламных конструкций, проведения работы по демонтажу рекламных конструкций	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Приобретение имущества казны	60,0	0,0	2895,0	+2 835,0	+2895,0

По мероприятию «Обеспечение содержания имущества казны муниципального образования Киренский район» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 150,0 тыс.руб. на содержание и обслуживании пожарных сигнализаций в зданиях, находящихся в собственности муниципального образования Киренский район (ул. Ленрабочих,32, ул.Ленрабочих,48, ул.Заводская,18).

По мероприятию «Приобретение имущества казны» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 2835,0 тыс.руб. на приобретение двигателя на автобус ПАЗ 32053 в сумме 235,0 тыс.руб. (осуществление пассажирских перевозок в п.Алексеевск), приобретение двух автомобилей для обеспечения деятельности администрации Киренского муниципального района в сумме 2600,0 тыс.руб. Отсутствует обоснование на приобретение двигателя на автобус ПАЗ 32053 в сумме 235,0 тыс.руб.

- по муниципальной программе «**Безопасный город на 2020-2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 430,0 тыс.руб., в том числе, по подпрограмме «Организация инфраструктуры АПК «Безопасный город» увеличены бюджетные ассигнования на сумму 430,0 тыс.руб. на приобретение радиостанций в количестве 4 комплектов с установкой канала связи в населенных пунктах Киренского района (Алымовское сельское поселение, Юбилейнинское сельское поселение, Петропавловское сельское поселение) с соединением службы ЕДДС района в условиях возможного возникновения чрезвычайных ситуаций.

тыс. руб.

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
МП «Безопасный город на 2020-2025 гг.»	8940,3	12928,9	9370,3	+430,0	-3558,9
Подпрограмма «Организация инфраструктуры АПК Безопасный город» в том числе:	1450,0	1450,0	1880,0	+430,0	+430,0
-приобретение и установка устройств системы оповещения П-166М в населенных пунктах района	800,0	750,0	1230,0	+430,0	+430,0
- приобретение информационного табло с бегущей строкой в целях информирования населения	400,0	450,0	400,0	0,0	0,0
-приобретение и монтаж видеокамер	250,0	250,0	250,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории Киренского района»	72,0	72,0	72,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Защита населения и территории Киренского района от чрезвычайных ситуаций», в том числе:	822,0	872,0	822,0	0,0	-50,0
-предупреждение и ликвидация ЧС, обусловленных бытовыми и лесными пожарами	207,0	207,0	207,0	0,0	0,0
-предупреждение и ликвидация последствий ЧС, обусловленных весенними паводками	565,0	565,0	565,0	0,0	0,0
предупреждение и ликвидация последствий ЧС, обусловленных авариями на объектах ЖКХ, энергетики	50,0	100,0	50,0	0,0	-50,0
Подпрограмма «Мероприятия по	50,0	50,0	50,0	0,0	0,0

гражданской обороне, защите населения и территорий от возникновения ЧС природного и техногенного характера в Киренском районе»					
Подпрограмма «Организация деятельности МКУ «ЕДДС-112»	6546,3	10484,9	6546,3	0,0	-3938,6

• по муниципальной программе «**Строительство, реконструкция, капитальный и текущие ремонты объектов на территории Киренского района на 2020-2030 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 4255,0 тыс.руб., в том числе, по мероприятию «Строительство, реконструкция, капитальный и текущие ремонты объектов муниципальной собственности» на текущий ремонт здания, расположенного по адресу: г.Киренск, мкр.Центральный, ул.Ленрабочих,48 (представлены сметы ремонт коридора 1 этажа на сумму 485,4 тыс.руб., ремонт фасада на 2 754,0 тыс.руб., ремонт кабинетов 1 этажа на сумму 1015,6 тыс.руб.). Следует отметить, что в 2019 году был уже проведен частичный ремонт данного здания. Сумма средств на ремонт в 2019 году составила 2 926,8 тыс.руб. (выполнены работы по замене оконных блоков в количестве 36 штук на сумму 927,1 тыс.руб., благоустройство территории по ул.Ленрабочих.48 на сумму 374,7 тыс.руб., ремонт кровли на сумму 299,1 тыс.руб., ремонт помещений № 24,25,28,29,30 на сумму 234,6 тыс.руб., ремонт полов на сумму 299,1 тыс.руб., замена дверных и оконных блоков (2 окна) на сумму 212,5 тыс.руб., ремонт кровли (подсобное помещение) на сумму 299,1 тыс.руб., ремонт помещений № 26,27 на сумму 281,8 тыс.руб., отделочные работы на сумму 297,9 тыс.руб.).

тыс. руб.

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
МП «Строительство, реконструкция, капитальный и текущие ремонты объектов на территории Киренского района на 2020-2030 годы»	6766,0	63550,0	11021,0	+4255,0	-52529,0
Строительство, реконструкция, капитальные и текущие ремонты объектов муниципальной собственности	4616	61400,0	8871,0	+4255,0	-52529,0
Проверка достоверности сметной стоимости объектов капитального ремонта и строительства	150,0	150,0	150,0	0,0	0,0
Разработка проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов муниципальной собственности	2000,0	2000,0	2000,0	0,0	0,0

Как уже неоднократно указывалось в заключениях КСП района, в администрации Киренского муниципального района отсутствует Положение о порядке проведения капитальных ремонтов зданий и объектов муниципальных учреждений Киренского района.

• по муниципальной программе «**Развитие образования на 2015-2024 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 6926,7 тыс.руб., в том числе:

тыс. руб.

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
МП «Развитие образования на 2015-2024 годы»	756128,7	678941,7	763055,4	+6926,7	+84113,7
Подпрограмма №1 «Повышение эффективности систем дошкольного образования Киренского района»	247270,0	226137,9	247270,0	0,0	+21132,1
Подпрограмма №2 «Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное	431531,3	371708,6	433731,3	+2200,0	+62022,7

качество общего образования Киренского района»					
Подпрограмма № 3 «Развитие МАОУ ДОД ДЮЦ Гармония»	25639,5	33161,0	25745,3	+105,8	-7415,7
Подпрограмма № 4 «Развитие МКОУ ДОД «Детская школа искусств им. А.В. Кузакова г.Киренска»	11404,5	12542,9	12225,4	+820,9	-317,5
Подпрограмма №5 «Удовлетворение потребности в строительстве и капитальном ремонте образовательных учреждений в Киренском районе»	6776,3	0,0	6776,3	0,0	+6776,3
Подпрограмма № 6 «Организация обеспечения отдыха и оздоровление детей Киренского района»	5103,2	2712,5	5103,2	0,0	+2390,7
Подпрограмма № 7 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования»	28403,9	32678,8	32203,9	+3800,0	-474,9

- по подпрограмме «Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования Киренского района» в сумме 2200,0 тыс.руб., в том числе, на укрепление материально-технической базы образовательных организаций в сумме 1614,1 тыс.руб., на организацию охраны в рамках антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов, подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации в сумме 585,9 тыс.руб.

- по подпрограмме «Развитие МКОУ ДОД «Детская школа искусств им.А.В. Кузакова г.Киренска» в сумме 820,9 тыс.руб. на оплату командировочных расходов, а также организационного взноса, визы, медицинской страховки преподавателям в количестве 2 человек и учащимся в количестве 14 человек в международном конкурсе «Парящий Феникс» в г.Пекин Китайской народной республики в период с 24.03.2020 года по 02.04.2020 года. Следует обратить внимание, что предусмотренные расходные обязательства **в объеме 820,9 тыс. рублей** на оплату командировочных расходов, организационного взноса, визы, медицинской страховки преподавателям и учащимся запланированы в отсутствие регулированных нормативно-правовых актов администрации муниципального района.

Статьей 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) установлено, что расходные обязательства – это обусловленные нормативным правовым актом обязанности муниципального образования. На основании п. 1 ст. 86 БК РФ расходные обязательства муниципального образования возникают в результате принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения. Таким образом, включение в местный бюджет расходов по финансированию мероприятий на оплату командировочных расходов организационного взноса, визы, медицинской страховки преподавателям и учащимся в международном конкурсе «Парящий Феникс» в г.Пекин Китайской народной республики в период с 24.03.2020 года по 02.04.2020 года при отсутствии муниципального правового акта, предусматривающего соответствующие расходные обязательства, нарушает требования бюджетного законодательства.

- по подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» в сумме 3800,0 тыс.руб., в том числе: на проведение капитального ремонта здания по ул.Ленрабочих,31 в сумме 3100,0 тыс.руб., на приобретение серверного оборудования в сумме 400,0 тыс.руб., на издание книги А.А.Лиханова в сумме 300,0 тыс.руб. Следует отметить, что бюджетные ассигнования в размере 3100,0 тыс.руб. некорректно предусмотрены по подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования».

Как уже указывалось в заключении КСП района от 29.11.2019 года № 37, постановлением администрации Киренского муниципального района от 14.10.2019 года № 513 была утверждена муниципальная программа «Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт объектов муниципальной собственности муниципального образования Киренский район на 2020-2030 гг.», в которой отражены мероприятия по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту всех объектов муниципальной собственности муниципального образования Киренский район, и поэтому, по мнению КСП района более целесообразно данное мероприятие, и, соответственно, бюджетные ассигнования в сумме 3100,0 тыс.руб. предусмотреть в муниципальной программе «Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт объектов муниципальной собственности муниципального образования Киренский район на 2020-

2030 гг.», так как здание, расположенное по адресу: г.Киренск, ул.Ленрабочих,31, находится в собственности муниципального образования Киренский район и не передано в оперативное управление Управлению образования администрации Киренского муниципального района.

- по подпрограмме «Развитие МАУ ДОД ДЮЦ Гармония» в сумме 105,8 тыс.руб., в том числе на приобретение экипировки участников межрайонных соревнований в сумме 80,0 тыс.руб., на приобретение спортивного оборудования секции «Основы рукопашного боя» в сумме 25,8 тыс.руб.

• по муниципальной программе «Развитие культуры Киренского района на 2015-2025 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 91,7 тыс.руб., в том числе:

Наименование подпрограммы	<i>тыс. руб.</i>				
	Решение о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
МП «Развитие культуры Киренского района на 2015-2025 годы»	35652,7	32791,5	35744,4	+91,7	+2952,9
Подпрограмма №1 «Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов»	14871,4	13209,8	14871,4	0,0	+1661,6
Подпрограмма №2 «Организация деятельности муниципальных музеев»	5986,9	5165,1	5986,9	0,0	+821,8
Подпрограмма №3 «Развитие муниципальных учреждений культуры»	14794,4	14416,6	14886,1	+91,7	+469,5

- по подпрограмме «Развитие муниципальных учреждений культуры» в сумме 91,7 тыс.руб. на оплату командировочных расходов организационного взноса, визы, медицинской страховки сотруднику МКЦНТ и Д «Звезда» для участия в международном конкурсе «Парящий Феникс» в г.Пекин Китайской народной республики в период с 24.03.2020 года по 02.04.2020 года.

Следует, также, обратить внимание, что предусмотренные расходные обязательства **в объеме 91,7 тыс. рублей** на оплату командировочных расходов сотруднику МКЦНТ и Д «Звезда» для участия в международном конкурсе «Парящий Феникс» в г.Пекин Китайской народной республики в период с 24.03.2020 года по 02.04.2020 года запланированы в отсутствие регулированных нормативно-правовых актов администрации муниципального района.

Статьей 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) установлено, что расходные обязательства – это обусловленные нормативным правовым актом обязанности муниципального образования. На основании п. 1 ст. 86 БК РФ расходные обязательства муниципального образования возникают в результате принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения. Таким образом, включение в местный бюджет расходов по оплате командировочных расходов организационного взноса, визы, медицинской страховки сотруднику МКЦНТ и Д «Звезда» для участия в международном конкурсе «Парящий Феникс» в г.Пекин Китайской народной республики в период с 24.03.2020 года по 02.04.2020 года при отсутствии муниципального правового акта, предусматривающего соответствующие расходные обязательства, нарушает требования бюджетного законодательства.

На основании вышеизложенного, расходные обязательства в сумме 91,6 тыс.руб., предусмотренные на финансирование мероприятий на участие обучающихся и оплату командировочных расходов организационного взноса, визы, медицинской страховки преподавателям в количестве 2 человек и учащимся МКОУ ДОД «Детская школа искусств им.А.В. Кузакова г.Киренска» в количестве 14 человек, а также сотруднику МКЦНТ и Д «Звезда» в международном конкурсе «Парящий Феникс» в г.Пекин Китайской народной республики в период с 24.03.2020 года по 02.04.2020 года, включены в местный бюджет при отсутствии муниципальных правовых актов, предусматривающих соответствующие расходные обязательства, нарушают требования бюджетного законодательства, и не могут быть предусмотрены в расходах местного бюджета.

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 26/7 от 25 декабря 2019 года «О бюджете муниципального образования

Киренский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», представленный на рассмотрение Думы Киренского муниципального района, подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, содержит основные характеристики бюджета, а также в нём соблюден в соответствии со статьей 33 БК РФ принцип сбалансированности бюджетов.

РЕКОМЕНДАЦИИ:

Рекомендовать Думе Киренского муниципального районе принять предлагаемые изменения с учетом рекомендаций, указанных в данном заключении.

Председатель КСП района

С.А.Килячкова